
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
 XX- PROPOSTA STIPULA CESSIONE IN COMODATO D’USO DI 

INFRASTRUTTURE INFORMATICHE DEL CONSORZIO COMETA 

ALL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA. 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   11004 
del  22.2.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.    81 /2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale relaziona la Dott.ssa 

Elena Girasella, Responsabile Unità Organizzativa Trasferimento Tecnologico, presente in 

aula con il Dott. Paolo Patanè, Responsabile Unità Operative della tutela Proprietà Industriale 

presenti in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera viene approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura Richiedente: 

CARECI 

Unità Organizzativa Trasferimento Tecnologico 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale 

Struttura proponente: 

CARECI 

Unità Organizzativa Trasferimento Tecnologico 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale 
 

Oggetto: proposta stipula cessione in comodato d’uso di infrastrutture informatiche del 

Consorzio COMETA all’Università degli Studi di Messina. 

  

Premesso che: 

- l’Ateneo di Messina è socio, con rogito notarile del 4/2/2005, del Consorzio Multi Ente 

per la promozione e l’adozione di tecnologie di calcolo avanzato (d’ora innanzi, per 

brevità, COMETA), ed è rappresentato nel citato Consorzio dalla Prof.ssa Daniela 

Baglieri, componente del Consiglio di Amministrazione dello stesso e Pro-Rettore per 

l’Innovazione ed il Trasferimento Tecnologico dell’Ateneo;  

- il Consorzio COMETA è proprietario di infrastrutture di calcolo che sono già installate 

presso il cessato Dipartimento DICIEAMA, ora Dipartimento di Ingegneria e che lo 

stesso Consorzio intende stipulare un contratto di comodato d’uso a titolo gratuito con 

l’Ateneo di Messina;  

- con delibera adottata nell’adunanza del 22/5/2015 il Consiglio del cessato Dipartimento 

DICIEMA aveva approvato la proposta di stipula di un contratto di cessione in comodato 

d’uso delle infrastrutture di calcolo tra lo stesso Dipartimento ed il Consorzio COMETA, 

allegando alla delibera copia della bozza di contratto proposto ed elenco delle 

infrastrutture di calcolo oggetto del contratto;  

- con e-mail del 7/10/2015 il Prof. Marco Scarpa, professore associato, SSD Ing-INF/05 

dell’Ateneo di Messina, su richiesta della prof.ssa Baglieri ha provveduto a trasmettere al 

CARECI la delibera del Dipartimento DICIEMA, l’allegata bozza di contratto approvata 

e l’elenco delle infrastrutture di calcolo oggetto del contratto, al fine dell’avvio dell’iter 

istruttorio per la sottoscrizione del contratto;  

      

Tutto quanto sopra premesso, 

 

Visto lo Statuto di autonomia dell’Ateneo, ed in particolare l’art. 12 c. 5 che recita 

testualmente “5. Il Consiglio di Amministrazione esercita il controllo preventivo di 

compatibilità finanziaria sui provvedimenti concernenti il reclutamento ed il trattamento 

economico del personale tecnico amministrativo; la acquisizione e gestione del 



4 
 

patrimonio edilizio e dei beni inventariabili  dell’Ateneo; l’affidamento di lavori, forniture 

e servizi; comodati, donazioni, transazioni; convenzioni dell’Ateneo.” 

Ritenuto quindi che, ai sensi dell’art. 12 c. 5 cit. l’approvazione del contratto di 

comodato, trattandosi di infrastrutture di calcolo che possono essere utilizzate da tutte le 

strutture dell’Ateneo debba essere sottoposta al CdA d’Ateneo per la successiva 

sottoscrizione da parte del Rettore;  

Visto l’art. 19 c. 2 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Ateneo 

di Messina, emanato con D.R. n° 2437 del 22/9/2014, che riproduce pedissequamente la 

disposizione di cui all’art. 12 c. 5 dello Statuto di autonomia dell’Ateneo;   

 Visti  gli articoli del  libro IV Titolo III capo XV del codice civile (artt. 1803-1812) 

rubricato “Del comodato”;  

Visto lo schema di contratto allegato alla delibera sopra richiamata;  

Visto in particolare l’art. 9 dello schema di contratto che recita testualmente “Il presente 

contratto di comodato è a titolo gratuito […]”;  

 Visto altresì l’art. 5 dello schema di contratto che demanda al Comodatario, l’Ateneo di 

Messina, “[…] le spese derivanti dall’utilizzo dei beni […] così come tutte le spese per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria ed ogni altro onere derivante dalla disponibilità e 

dall’uso dei suindicati beni.”; 

Ritenuta l’opportunità di identificare nel CIAM la struttura d’Ateneo che dovrà farsi 

carico degli eventuali oneri economici relativi all’utilizzo dei beni ed alle spese di 

manutenzione ordinaria e straordinaria ed ogni altro onere relativo ai suddetti beni;  

Considerato che su richiesta del Pro-Rettore all’Innovazione ed al Trasferimento 

Tecnologico Prof.ssa Daniela Baglieri, il Direttore del CIAM Prof. Antonio Puliafito ha 

manifestato con propria e-mail dell’11 dicembre 2015, la disponibilità del Centro a 

sostenere gli eventuali oneri economici sopra richiamati; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra indicato di individuare ai sensi dell’art. 7 del 

contratto stipulando il “Referente per l’esecuzione del contratto” per l’Ateneo di Messina 

nella persona del Direttore pro-tempore del CIAM, Prof. Antonio Puliafito,  

 

Propone 

A) di autorizzare il Magnifico Rettore, nella qualità di rappresentante legale dell’Ateneo, 

alla sottoscrizione dell’allegato contratto tra il Consorzio COMETA e l’Università 

degli Studi di Messina per la cessione in comodato d’uso delle infrastrutture di calcolo 

dettagliate nell’elenco anch’esso allegato alla presente delibera; 

B) di trasmettere la presente delibera al Direttore del CIAM, prof. Antonio Puliafito per il 

seguito di competenza e, per opportuna conoscenza al CARECI, segnatamente nelle 

persone del  Presidente, del Segretario Amministrativo, della U.Org. Trasferimento 



5 
 

Tecnologico e della U.O. Tutela Proprietà Industriale ed al Pro Rettore alla 

Innovazione e Trasferimento Tecnologico, Prof.ssa Daniela Baglieri; 

C) di approvare la presente delibera seduta stante, al fine di consentire la sollecita 

stipula del contratto di comodato con il Consorzio COMETA. 

 

 

All.:  

1 schema di contratto di cessione in comodato d’uso a titolo gratuito di infrastrutture di 

calcolo del Consorzio Cometa all’Università degli Studi di Messina;  

2 elenco dei beni del Consorzio Cometa da cedere in comodato d’uso a titolo gratuito 

all’ateneo di Messina;  

 

 


